
                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  1η/2024
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                     Tης 26ης Ιανουαρίου 2024
Δημοτική Επιτροπή                                                                                
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01
Άγιος Στέφανος                                          Αριθ. Απόφασης 2

  ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΘΕΜΑ 2ο: Λήψη απόφασης ανάθεσης σε εξωτερικούς νομικούς συνεργάτες (υπόδειξη ΚΕΔΕ) για τη 
συμμετοχή του δήμου μας στην από κοινού με την ΚΕΔΕ και άλλους δήμους άσκηση εκ μέρους του δήμου 
μας, αίτησης ένδικων μέσων (αίτησης ακύρωσης και αναστολής) των εκδοθέντων ΥΑ 108159/2023 και 
108153/2023 ΥΠΕΣ παρακράτησης πόρων των δήμων .

Στον Διόνυσο συνήλθε σήμερα 26 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:00  η Δημοτική 
Επιτροπή  σε  τακτική  συνεδρίαση,  η  οποία  πραγματοποιήθηκε   στην  αίθουσα  συσκέψεων  του 
Δήμου,  κατόπιν  της  υπ’  αριθμ. 1895/22-12-2024  πρόσκλησης  της  Προέδρου  κ.  Κατερίνας 
Μαϊχόσογλου, Δημάρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε όπως ορίζεται στα μέλη της,  
σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

                                                                                                                

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη  απαρτία,  παρόντων  της Προέδρου κ.  Κατερίνας Μαϊχόσογλου  και των 
εξής  τακτικών  μελών:  Πέππα  Αγγελικής,  Κανακάρη  Ευαγγελίας,  Τσούκα  Παναγιώτη,  Δημητριάδη 
Σταμάτιου, Ουσταμπασίδη Σταύρου, Καλαφατέλη Ιωάννη, Κριεμάδη Στέφανου, Φωτάκη Ιωάννη, 

Η Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 2ου θέματος: Λήψη απόφασης ανάθεσης σε εξωτερικούς νομικούς 
συνεργάτες (υπόδειξη ΚΕΔΕ) για τη συμμετοχή του δήμου μας στην από κοινού με την ΚΕΔΕ και άλλους 
δήμους άσκηση εκ μέρους του δήμου μας, αίτησης ένδικων μέσων (αίτησης ακύρωσης και αναστολής) των 
εκδοθέντων ΥΑ 108159/2023 και 108153/2023 ΥΠΕΣ παρακράτησης πόρων των δήμων» και ανέγνωσε την 
υπ’  αριθμ.  Πρωτ.  1970/22-1-24  εισήγηση   που  είναι  υπογεγραμμένη  από  την  ιδία  και  στην  οποία 
αναφέρονται τα εξής:

Έχοντας υπόψη: 

(α)  τα  με  αρ.πρωτ.  3/03-1-2024  (αρ.εισερχ.323/3-1-2024)  και  128/16-1-2024  (αρ.εισερχ.1830/22-01-2024) 
έγγραφα της Κ.Ε.Δ.Ε.
(α) τη με αρ.πρωτ.: 108159/15.12.2023 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Απόδοση  
εσόδων από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023, σε όλους τους Δήμους της χώρας, προς κάλυψη 
λειτουργικών  και  λοιπών  γενικών  δαπανών  τους  ή/και  την  υλοποίηση  έργων  και  επενδυτικών  τους  
δραστηριοτήτων – Συμπληρωματική επιχορήγηση έτους 2023» και 

(β)  τη  με  αριθ.πρωτ.  108153/15.12.2023  Απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Εσωτερικών  με  θέμα 
«Επιχορήγηση του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) με συνολικό ποσό ύψους 129.141.872,00€, για 
την εξόφληση του οφειλόμενου ποσού των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού για το τέλος ταφής του έτους 2022 και του α΄  
εξαμήνου έτους 2023», οι οποίες έχουν εκδοθεί σε εκτέλεση των διατάξεων του άρθρου 38 του ν.4819/2021 (Α΄  
129)  «Ολοκληρωμένο πλαίσιο  για  τη  διαχείριση των αποβλήτων -  Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 

ΑΔΑ: 6ΨΨ5Ω93-ΗΦΠ



2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της 
Οδηγίας  2008/98/ΕΚ  περί  αποβλήτων  και  της  Οδηγίας  94/62/ΕΚ  περί  συσκευασιών  και  απορριμμάτων 
συσκευασιών,  πλαίσιο  οργάνωσης  του  Ελληνικού  Οργανισμού  Ανακύκλωσης,  διατάξεις  για  τα  πλαστικά 
προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις»
(γ) τις με αριθ. 321/09.09.2022 & 323/09.09.2022 αποφάσεις του Δ.Σ. του ανώτατου συλλογικού οργάνου των  
ΟΤΑ α΄ βαθμού, Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ),  με τις οποίες έχει κριθεί αναγκαία η άσκηση αίτησης 
ακύρωσης  και  αναστολής  ενώπιον  του  ΣτΕ   κατά  εκτελεστών πράξεων της  διοίκησης  που θα εκδοθούν  σε 
εφαρμογή  των  ανωτέρω  διατάξεων  του  νόμου  που  κρίνονται  αντισυνταγματικές  δεδομένου  ότι:  Με  την 
εφαρμογή από 1 Ιανουαρίου 2022 των διατάξεων του άρθρου 38 του ν.4819/2021 επιβάλλεται στους δήμους 
τέλος ταφής για τις ποσότητες ανεπεξέργαστων αστικών αποβλήτων, που διατίθενται σε χώρους υγειονομικής  
ταφής  καθώς  και  για  τα  υπολείμματα  επεξεργασίας  αστικών  αποβλήτων  που  προκύπτουν  από  μονάδες 
επεξεργασίας αστικών αποβλήτων (Κέντρα Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών (ΚΔΑΥ),  Μονάδες Επεξεργασίας 
Βιολογικών  Αποβλήτων  (ΜΕΒΑ),  Μονάδες  Μηχανικής  Βιολογικής  Επεξεργασίας  (ΜΕΑ),  και  μονάδες 
αποτέφρωσης αστικών αποβλήτων), που διατίθενται σε Χώρους Υγειονομικής Ταφής (ΧΥΤ). Σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης στο νόμο προβλέπονται κυρώσεις και προσαυξήσεις για την μη έγκαιρη απόδοση του τέλους  
ταφής. 
δ)Την  υπ΄αριθ.πρωτ.1910/23-01-2024  γνωμοδότηση  της  Νομικής  Υπηρεσίας  του  δήμου  μας.Κατόπιν  των 
ανωτέρω,  είναι  προφανές  το  ιδιαίτερο  έννομο  συμφέρον  του  Δήμου  μας  να  συμμετάσχει  στην  δικαστική 
διεκδίκηση  για  την  ακύρωση  των  άνω  αποφάσεων,  εκ  των  οποίων  πλήττεται  και  προκαλείται  ζημία  στον 
προϋπολογισμό του ύψους άνω των 600.000 ευρώ σε ετήσια βάση, που παρακρατείται από τους ΚΑΠ, σύμφωνα 
με την ως άνω Απόφαση κατανομής.Επίσης είναι σαφές ότι ο δικαστικός χειρισμός της συγκεκριμένης υπόθεσης  
απαιτεί  εξειδικευμένες  νομικές  γνώσεις  και  εμπειρία  και  κρίνεται  απολύτως  αναγκαία  η  εφαρμογή  των 
διατάξεων του άρθρου 72  παρ.1  περ.(ιδ)  με  την  ανάθεση του δικαστικού χειρισμού της  στα εξειδικευμένα 
δικηγορικά  γραφεία  τα  οποία  θα  εκπροσωπήσουν  την  ΚΕΔΕ  ενώπιον  του  ΣτΕ.Κατόπιν  αυτών,  λαμβάνοντας 
υπόψη τα άρθρο 72, 74 και 74Α του ν. 3852/2010 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, εισηγούμεθα τη λήψη 
απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής για: α)Την έγκριση άσκησης αίτησης ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ κατά των 
108159/15.12.2023 και 108153/15.12.2023 Αποφάσεων του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και την άσκηση 
αίτησης αναστολής εκτελέσεως ενώπιον του ως άνω Δικαστηρίου και λήψεως προσωρινής διαταγής, από κοινού  
με  την  Κεντρική  Ένωση Δήμων Ελλάδος.  β)Την  εντολή  και  πληρεξουσιότητα,  στις  δικηγορικές  εταιρείες:  (α) 
«Δικηγορική Εταιρεία Φλογαΐτης – Σιούτη και Συνεργάτες», με έδρα την Αθήνα (Λεωφ. Βασιλίσσης Σοφίας αρ. 
27, 106 74), ΑΦΜ 997167671 της ΔΟΥ Δ’ Αθηνών, όπως νόμιμα εκπροσωπείται από την κ. Γλυκερία Σιούτη και  
τον  κ.  Σπυρίδωνα  Φλογαΐτη  και  (β)  «Νικόλαος  Κανελλόπουλος  -  Χαρά  Ζέρβα  &  Συνεργάτες,  Δικηγορική 
Εταιρεία», με έδρα την Αθήνα (οδός Ομήρου αρ. 34, 106 72), ΑΦΜ 998109905 της ΔΟΥ Δ΄ Αθηνών, όπως νόμιμα  
εκπροσωπείται  από  τον  κ.  Νικόλαο  Κανελλόπουλο,  όπως  καταθέσουν  αίτηση  ακύρωσης  ενώπιον  του 
Συμβουλίου της Επικρατείας κατά των υπ’αριθ. 108159/15.12.2023  και 108153/15.12.2023 Αποφάσεων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και αίτηση αναστολής εκτελέσεως ενώπιον του ως άνω Δικαστηρίου και  
λήψεως  προσωρινής  διαταγής,  ώστε  να  ανασταλεί  η  άμεση  εκτέλεση  αυτών,  να  παραστούν  ενώπιον  του 
Συμβουλίου της Επικρατείας κατά τη δικάσιμο που θα ορισθεί ή σε κάθε μετ’ αναβολή ή μετά από ματαίωση 
δικάσιμο, υποβάλει υπόμνημα απόψεων, να καταθέσουν σχετικά έγγραφα καθώς και κάθε αίτηση ή δήλωση 
σχετική με την πιο πάνω υπόθεση και, εν γένει, όπως πράττουν και ενεργούν οτιδήποτε άλλο απαιτείται για την 
υποστήριξη των άνω εντολών. Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του  
Δήμου. Η δικαστική δαπάνη θα καλυφθεί από την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

 Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1970/22-1-24 εισήγηση της Δημάρχου.

 Τις διατάξεις του Ν.3463/06 όπως ισχύει.

ΑΔΑ: 6ΨΨ5Ω93-ΗΦΠ



 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 
5056/23

 Τις απόψεις της Δημοτικής Επιτροπής όπως επισυνάπτονται. 

 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα 
πρακτικά

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

α)Την  έγκριση  άσκησης  αίτησης  ακύρωσης  ενώπιον  του  ΣτΕ  κατά  των  108159/15.12.2023  και 
108153/15.12.2023  Αποφάσεων  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Εσωτερικών  και  την  άσκηση  αίτησης 
αναστολής  εκτελέσεως  ενώπιον  του  ως  άνω Δικαστηρίου  και  λήψεως  προσωρινής  διαταγής,  από 
κοινού με την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος. 

β)Την εντολή και πληρεξουσιότητα, στις δικηγορικές εταιρείες: (α) «Δικηγορική Εταιρεία Φλογαΐτης – 
Σιούτη  και  Συνεργάτες»,  με  έδρα  την  Αθήνα  (Λεωφ.  Βασιλίσσης  Σοφίας  αρ.  27,  106  74),  ΑΦΜ  
997167671 της ΔΟΥ Δ’ Αθηνών, όπως νόμιμα εκπροσωπείται από την κ. Γλυκερία Σιούτη και τον κ.  
Σπυρίδωνα  Φλογαΐτη  και  (β)  «Νικόλαος  Κανελλόπουλος  -  Χαρά  Ζέρβα  &  Συνεργάτες,  Δικηγορική 
Εταιρεία», με έδρα την Αθήνα (οδός Ομήρου αρ. 34, 106 72), ΑΦΜ 998109905 της ΔΟΥ Δ΄ Αθηνών,  
όπως νόμιμα εκπροσωπείται από τον κ. Νικόλαο Κανελλόπουλο, όπως καταθέσουν αίτηση ακύρωσης 
ενώπιον  του  Συμβουλίου  της  Επικρατείας  κατά  των  υπ’αριθ.  108159/15.12.2023   και 
108153/15.12.2023  Αποφάσεων  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  Εσωτερικών  και  αίτηση  αναστολής 
εκτελέσεως ενώπιον του ως άνω Δικαστηρίου και λήψεως προσωρινής διαταγής, ώστε να ανασταλεί η 
άμεση εκτέλεση αυτών, να παραστούν ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας κατά τη δικάσιμο που 
θα ορισθεί ή σε κάθε μετ’ αναβολή ή μετά από ματαίωση δικάσιμο, υποβάλει υπόμνημα απόψεων, να 
καταθέσουν σχετικά έγγραφα καθώς και κάθε αίτηση ή δήλωση σχετική με την πιο πάνω υπόθεση και, 
εν  γένει,  όπως  πράττουν  και  ενεργούν  οτιδήποτε  άλλο  απαιτείται  για  την  υποστήριξη  των  άνω 
εντολών. 

Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου. Η δικαστική 
δαπάνη θα καλυφθεί από την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος.

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως:

             Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Μαϊχόσογλου Αικατερίνη 

ΤΑ   ΜΕΛΗ
              1. Πέππα Αγγελική 
              2.Κανακάρη Ευαγγελία 
              3. Τσούκας Παναγιώτης 
              4. Δημητριάδης Σταμάτιος
              5. Ουσταμπασίδης Σταύρος 
              6. Καλαφατέλης Ιωάννης 
              7.Κριεμμάδης Στέφανος 
              8. Φωτάκης Ιωάννης 
           

Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Δημοτικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου
-Γενικό Γραμματέα

ΑΔΑ: 6ΨΨ5Ω93-ΗΦΠ



ΘΕΜΑ: Απόψεις Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Διονύσου για Υ.Α. Παρακράτησης Πόρων των Δήμων

ΣΧΕΤ. : Έγγραφο ΚΕΔΕ με αρ. πρωτ. (ΚΕΔΕ) 3_2024/3.1.2024

Ο Δήμος Διονύσου ενέκρινε την άσκηση αίτησης ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ κατά των 108159/15.12.2023 
και  108153/15.12.2023 Αποφάσεων του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και  την άσκηση αίτησης 
αναστολής εκτελέσεως ενώπιον του ας άνω Δικαστηρίου και λήψεως προσωρινής διαταγής από κοινού 
με την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας.

Περαιτέρω, και σχετικά με τις απόψεις του Δήμου Διονύσου αναφορικά με την "Άσκηση ενώπιον του ΣτΕ 
Αίτησης για την Ακύρωση ΥΑ παρακράτησης πόρων των δήμων, κατ΄εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 38 του ν. 4819/2021 (τέλος ταφής)", παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη σας τα εξής. 

Ο Καλλικρατικός Δήμος Διονύσου δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην ανακύκλωση / αξιοποίηση αστικών απορ-
ριμμάτων όπως αποδεικνύεται και από τις σχετικές του επιδόσεις, ως αναρτήσεις στο Παρατηρητήριο 
Ανακύκλωσης της Περιφέρειας Αττικής,

Σημειώνεται ότι οι σχετικές προσπάθειες του Δήμου για την ανακύκλωση / αξιοποίηση των αστικών του 
απορριμμάτων λαμβάνουν χώρα υπό πολύ δύσκολες συνθήκες, όπως αυτές που έχουν δημιουργηθεί 
κατά τα τελευταία 3 έτη όπου ο Δήμος μας εν μέσω της ανακήρυξης του σε πολλαπλές καταστάσεις Έκτα-
κτης Ανάγκης, για την αντιμετώπιση των συνεπειών από το καιρικό φαινόμενο ΜΗΔΕΙΑ (Φεβ. 2021) και 
των Πυρκαγιών Ιουλίου – Αυγούστου 2021, συνέλεξε και εξέτρεψε της ταφής περισσότερους από 12.000 
χιλιάδες τόνους βιοαποδομήσιμου υλικού (κλαδιά, κορμοί δένδρων, φυλλώματα, κλπ), καθότι ο Δήμος 
λόγω της γεωγραφικής του θέσης, μεταξύ των ορεινών όγκων της Πάρνηθας και της Πεντέλης, είναι ο 
πλέον «πράσινος» Δήμος του Ν. Αττικής.

Περαιτέρω και σε ότι αφορά τα οικιακά απόβλητα, θέτουμε υπόψη σας ότι επίκειται η ανάπτυξη του συ-
στήματος των καφέ κάδων που άμεσα θα μειώσει περαιτέρω τα απορρίμματα των δημοτών που οδηγού-
νται προς ταφή. 

Για τον Δήμο Διονύσου,

     Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

                                                                                                                        ΜΑΪΧΟΣΟΓΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Εσωτ. Διανομή: 1. Γεν . Αρχείο Δήμου

ΑΔΑ: 6ΨΨ5Ω93-ΗΦΠ


		2024-02-09T11:44:39+0200
	Athens




